
C O P I A

COMUNE DI SESTO ED UNITI

del

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMINAZIONE N. 

20/08/2025

 115

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Assunto il giorno VENTI del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da 
VEZZINI CARLO ANGELO Responsabile dell'AREA 3.

DETERMINA A CONTRATTARE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL BANDO PNRR – 
MISURA 1.3.1 DEL PNRR"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" ANNCSU - 
COMUNI. - CUP F51J25000700006 – CIG: B7FFE434BC

Oggetto:

Visto di Regolarità Contabile

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

 2025  51  4020001  2025  4.326,40
 2025  21  111202  2025  4.026,00

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Delegato, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 22/08/2025 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Sesto Ed Uniti, li 22/08/2025 Il Delegato

F.to Scarinzi Sabrina

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

E' copia conforme all'originale.

 PAOLA SALERI

IL SEGRETARIO COMUNALE



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 30/01/2025 avente ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) – TRIENNIO 

2025/2027. APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027” e ss.mm.ii; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 30/01/2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) ANNO 2025” e ss.mm.ii; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15/07/2025 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2025. APPLICAZIONE 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2024 E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267.” 

 

VISTI: 

 il Decreto sindacale n. 3 del 13/01/2025 – Prot. n. 0000242 del 13/01/2025 “Conferimento di 

funzioni al Sindaco ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge 23/12/2000 n. 338. Attribuzione di 

incarico di Responsabile dell’Area 3: Amministrativa e Contabile; 

 la determinazione del Responsabile dell’Area 3 n. 45 del 20/02/2025 avente ad oggetto 

“NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) NELLE PROCEDURE 

RELATIVE AGLI AFFIDAMENTI DI SERVIZI E FORNITURE – COMPETENZA AREA 3”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 86 del 24/06/2025 recante “APPROVAZIONE 

PARTECIPAZIONE ALLA "MISURA AVVISO PUBBLICO "1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - ANNCSU - COMUNI - MAGGIO 2025" FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU. ATTO DI INDIRIZZO.”; 

 

PREMESSO CHE: 

 il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), per il tramite 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 

ha messo a disposizione delle Amministrazioni Pubbliche italiane la piattaforma “PA 

Digitale 2026” – raggiungibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto di 

accesso alle risorse per la transizione digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

 il Comune di Sesto ed Uniti ha aderito all’Avviso Pubblico del PNRR afferente alla Misura 

“1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ANNCSU - Comuni - maggio 2025” con la 

candidatura firmata ed inviata il 25/05/2025 e che ad essa il CUP associato è 

F51J25000700006; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica con il 

Decreto 

n. 90 – 1/2025 – PNRR ha assegnato al Comune di Sesto ed Uniti un finanziamento pari a € 

€ 4.326,40 che verrà erogato dopo il raggiungimento degli obiettivi inseriti nella candidatura 

presentata; 



 

DATO ATTO CHE l’Avviso Misura “1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ANNCSU - Comuni 

- maggio 2025” prevede il conferimento, da parte dei Comuni, dei dati georeferenziati relativi a tutti 

i numeri civici del territorio comunale nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 

Urbane (ANNCSU), tramite la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento, ai Comuni, di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

numero di civici conferiti in ANNCSU; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di intervento per il conferimento dei 

dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici del territorio comunale nell’Archivio Nazionale dei 

Numerici Civici e delle Strade Urbane; 

 

PREMESSO che la ditta MAGGIOLI SPA Via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN) – Italia C.F. 06188330150, proprietario della licenza del software attualmente in uso ai servizi 

demografici, ha proposto un’offerta economica pari a € 3.300, IVA di legge inclusa, ns. prot. n. 

0006535 del 29/07/2025 che comprende: 

 scarico della lista di strade e numeri civici già presenti in ANNCSU 

 confronto tra la lista di cui al punto precedente e la banca dati comunale 

 restituzione di un report di dettaglio contenente le conformità e le eventuali non conformità 

derivanti dal confronto di cui al punto precedente 

 definizione e validazione della lista dei numeri civici da conferire ad ANNCSU 

 validazione delle coordinate x e y già presenti in ANNCSU per ogni numero civico 

 georeferenziazione dei numeri civici sprovvisti di coordinate x e y 

 validazione finale della banca dati 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e che, 

inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e adeguato a 

raggiungere gli obiettivi previsti dal bando; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sussistono 

convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del   



presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, il principio di rotazione non 

si applica agli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto mediante ODA su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

 Il fine da raggiungere è il conferimento di numeri civici georeferenziati nell’Archivio 
Nazionale Numeri civici e Strade Urbane  

 il corrispettivo per la fornitura suddetta è di € 3.300,00 + 22% IVA 

 la ditta individuata è: Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino 
8– P. I.V.A.: 02066400405 e C. F.: 06188330150; 

 la stipula del contratto che avverrà a norma del Decreto Legislativo n .36/2023 e s.m.i. 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
VISTI i dati relativi al presente appalto: 

 Procedura d’acquisto n.: 1213858 

 Codice scheda: AD5 

 Ordinativo esecuzione immediata nr. 8670479 

 N. CIG: B7FFE434BC 
 
DATO ATTO CHE, mediante accesso al sistema DURC on-line, è stata verificata la regolarità 
contributiva della Ditta ed acquisito il DURC INAIL_49170653; 
 

VISTI: 

 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Sesto ed Uniti; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2001 che attribuisce ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO CHE: 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è ricoperto da 

Anelli Alessandra; 



 lo scrivente Responsabile del Procedimento è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90; 

 

PROPONE 

 

1. di accertare la somma di € 4.326,40 sul Capitolo 4020001.52 “PNRR M1C1-1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZ.LE DATI ANNCSU COMUNI - MAGGIO 2025”, 

assegnata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica con il Decreto n. n. 90 – 1/2025 – PNRR; 

 

2. di affidare alla ditta Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405, il servizio per la costituzione di una 

piattaforma di back-office per gestire le pratiche ricevute dal SUAP, per un importo 

complessivo di € 4.026,00 IVA compresa 

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 4.026,00 IVA compresa, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

al seguente capitolo di bilancio 2025/2027: 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IVA 
COMPRESA 

CIG 

111202/21/2025 
PNRR M1C1-1.3.1 PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZ.LE DATI ANNCSU 
COMUNI -  - MAGGIO 2025 

€ 4.026,00 B7FFE434BC 

 

4. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dalla Stazione appaltante, tramite la propria 

Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato 

comunicato dall’appaltatore, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale 3/2025 (Protocollo 0000242 del 13/01/2025); 

VISTA la suddetta proposta del RUP; 

RICHIAMATA la legge 190/2012, ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO l’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 

che recita: “Conflitto di interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di 

cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art.20, comma 1, del D.lgs. dell’08/04/2013 n. 39”. 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la suddetta proposta del RUP e di farla propria; 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 la somma impegnata con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio di 
riferimento; 

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune: 
www.comune.sestoeduniti.cr.it ed all’albo online per 15 giorni consecutivi; 

 il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri del 
sottoscritto o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare 
situazioni di conflitto, anche potenziali, in osservanza al Piano di Prevenzione della 
Corruzione adottato dall’Ente, dell’art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm.ii. dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 
del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati afferenti al presente atto sul sito comunale ai sensi 

del D.Lgs 33/2013 – Amministrazione Trasparente”. 



COMUNE DI SESTO ED UNITI

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI CREMONA

Area3 - Area 3

OGGETTO

DETERMINA A CONTRATTARE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL BANDO PNRR – MISURA 1.3.1 
DEL PNRR"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" ANNCSU - COMUNI. - CUP 
F51J25000700006 – CIG: B7FFE434BC

Determina nr. 115   Data Determina  20/08/2025

Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa - Ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA 

Data   20/08/2025

F.to  Vezzini Carlo Angelo

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

F.to  Vezzini Carlo Angelo

IL RESPONSABILEData   20/08/2025

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

 2025  51  4020001  2025  4.326,40

 2025  21  111202  2025  4.026,00

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA 

FINANZIARIA

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FAVOREVOLE

Data   20/08/2025

F.to  Vezzini Carlo Angelo

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA - CONTABILE


